
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  51/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì quattordici del mese di aprile 

(16/04/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 829 di data 

07/04/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN x da remoto   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

8° punto all’o.d.g. 
PROCEDURE ESPROPRIATIVE 
 
Lavori di “Dissesto idrogeologico in località Marina di Aurisina in Comune di Duino-
Aurisina” – CUP I47B15000320002 
 

▪ Accertamento dei caratteri d’urgenza per avvio dei lavori (art. 22-bis del D.P.R. 
327/2001) 

▪ Nomina tecnico 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE con D.R. 2212/AMB del 4/12/2015, la Direzione Centrale Ambiente ed Energia, 
Servizio Geologico ha affidato in delegazione amministrativa al Consorzio di Bonifica la 
progettazione e la realizzazione delle opere comprese nei lavori di “Dissesto idrogeologico 
in località Marina di Aurisina in Comune di Duino-Aurisina” per un importo complessivo di 
€ 1.000.000,00 euro IVA compresa; 
 
VISTA la delibera della Deputazione Amministrativa n. 116/16 dd. 24/11/2016 di 
approvazione del progetto preliminare (di fattibilità tecnica ed economica) dd. 
14/11/2016 relativo ai lavori di “Dissesto idrogeologico in località Marina di Aurisina in 
Comune di Duino-Aurisina” a firma del tecnico consorziale dott. ing. Emiliano Biasutto per 
un importo di € 1.000.000,00; 
 
CHE il progetto preliminare (di fattibilità tecnica ed economica) è conforme alla Scheda 
tecnica allegato sub “A” al sopra citato D.R. n. 2212/AMB dd. 04/12/2015; 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale di Duino Aurisina n. 16 del 24/05/2023 è 
stata approvata la variante n. 28 al PRGC, con la quale è stato apposto il vincolo 
preordinato all’esproprio sulle aree necessarie alla realizzazione dell’opera che andranno 
intestate al “Comune di Duino Aurisina”; 
 
CHE a seguito dell’accoglimento delle osservazioni da parte del Consiglio Comunale di 
Duino Aurisina in data 24/05/2023, è stato necessario provvedere all’aggiornamento delle 
tavole progettuali “ALL. A Relazione tecnica ed illustrativa e quadro economico di spesa” 
e “ALL. C Piano particellare d’esproprio” del progetto preliminare (di fattibilità tecnica ed 
economica) dd. 25/01/2021 allegate alla proposta di variante al PRGC; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 82/23 dd. 06/06/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento e l’approvazione degli allegati al progetto preliminare dd. 
01/06/2023 “ALL. A Relazione tecnica ed illustrativa e quadro economico di spesa” e 
“ALL. C Piano particellare d’esproprio” del progetto preliminare (di fattibilità tecnica ed 
economica) dd. 25/01/2021; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 85/23 dd. 06/06/2023 è stato 
adottato il progetto definitivo dd. 04/06/2023 relativo ai lavori di “Dissesto idrogeologico 
in località Marina di Aurisina in Comune di Duino-Aurisina” a firma del dr. ing. Emiliano 
Biasutto per un importo di € 1.000.000,00; 
 
CHE con D.R. 65525/GRFVG dd. 19/12/2024, la Direzione Centrale Difesa dell’Ambiente, 
Energia e Sviluppo sostenibile - Servizio Geologico ha approvato il progetto definitivo dd. 
04/06/2023 dei lavori di “Dissesto idrogeologico in località Marina di Aurisina in Comune 
di Duino-Aurisina” per un importo complessivo di € 1.000.000,00 euro IVA compresa e che 
pertanto ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001 tale approvazione ha valore di 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e di urgenza e indifferibilità dei relativi lavori; 
 
ATTRIBUITA al Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia la funzione di autorità 
espropriante ai sensi dell’art. 6 comma 19 L.R. n. 1/2004, dell’art. 6 comma 6 L.R. n. 
19/2004 e art. 10 comma 1 L.R. n. 25/2005 come previsto dall’art. 3 comma 1 lettera b) 
del D.P.R. n. 327/2001; 
 
CONSIDERATO che l’avvio dei lavori riveste carattere di particolare urgenza tale da non 
consentire l’applicazione delle disposizioni di cui ai commi 1° e 2° dell’art. 20 del D.P.R. 
327/2001 in quanto risulta opportuno poter intervenire quanto prima con la realizzazione 
delle opere di progetto perchè, trattandosi di un intervento per far fronte al dissesto 



idrogeologico attualmente in atto, si ritiene necessario adottare tutte le strategie possibili 
per velocizzare l’iter finalizzato ad un pronto avvio del cantiere; 
 
RAVVISATA inoltre, ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., la necessità della 
nomina di un tecnico per la stesura in campagna degli stati di consistenza ed immissione in 
possesso dei beni interessati dall’esproprio; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di dichiarare l’urgenza per l’attivazione delle procedure previste dall’art. 22-bis del 

D.P.R. 327/2001 e s.m.i. relativa ai lavori di “Dissesto idrogeologico in località Marina 
di Aurisina in Comune di Duino-Aurisina”; 

 
▪ di nominare, ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., il tecnico consorziale 

dott. ing. Emiliano Biasutto per la stesura in campagna degli stati di consistenza ed 
immissione in possesso dei beni interessati dall’esproprio. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


